v reálnej hodnote v ostatnom komplexnom výsledku.

• IFRS 9 zavádza nový model pre vykazovanie strát zo zníženia hodnoty tzv. model očakávaných strát (ECL). IFRS 9 zavádza

trojstupňový prístup, ktorý je založený na zmenách úverovej kvality finančných aktív od prvotného vykázania. To znamená,

že účtovná jednotka bude musieť vykázať stratu hneď v prvý deň počiatočného vykázania finančného aktíva, rovnajúcu sa

12-mesačnej hodnote ECL (alebo ECL za celú dobu životnosti v prípade pohľadávok z obchodného styku), ktorý nie je úverovo

znehodnotený. Ak došlo k významnému nárastu úverového rizika, zníženie hodnoty sa stanovuje použitím ECL za celú dobu

životnosti, namiesto 12-mesačnej hodnoty ECL. Model zahŕňa aj operatívne zjednodušenia pre pohľadávky z lízingu

a z obchodného styku.

Nasledujúca tabuľka obsahuje podrobnosti o požiadavkách na prvotné uplatnenie a ocenenie finančných aktív po prechode z IAS 39

na IFRS 9.

V tisícoch EUR
IAS 39 účtovná hodnota

k 1.januaru 2022
Reklasifikácia Precenenie

Alikvotný
úrokový výnos

IFRS 9 účtovná hodnota
k 1. januáru 2022

Finančné investície v reálnej hodnote preceňované
cez výkaz ziskov a strát spolu IFRS 9

- 41 772 - 123 41 895

Finančné investície v reálnej hodnote preceňované
cez ostatný komplexný výsledok spolu IFRS 9

- 1 499 127 17 952 20 695 1 537 773

Investície v amortizovanej hodnote spolu IFRS 9 - 2 450 -2 450 - -

Hodnoty Finančných investícií podľa IFRS 9 spolu - - 15 501 20 818 1 579 668

Finančné investície určené na predaj (IAS 39) 10 246 -10 246  - -  -

Finančné investície držané do splatnosti (IAS 39) 1 447 690 -1 447 690  - -  -

Finančné investície určené na obchodovanie (IAS 39) 82 963 -82 963  - -  -

Úvery a pôžičky (IAS 39) 2 450 -2 450  - -  -

Hodnoty finančných investícií podľa IAS 39 spolu 1 543 349 -1 543 349 - - -

Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s.

Konsolidovaná a individuálna účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2023

  Strana 33

4. Vydané štandardy, interpretácie a novely štandardov, ktoré Spoločnosť aplikovala  po prvýkrát

v roku 2023 (pokračovanie)

Novela IAS 8 - Definícia účtovných odhadov (vydaná 12. februára 2021 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára

2023 alebo neskôr). Novela IAS 8 vysvetľuje, ako by mali účtovné jednotky rozlišovať zmeny v účtovných zásadách a metódach od

zmien v účtovných odhadoch.

Skupina posúdila dopad tejto novely na svoju účtovnú závierku a vyhodnotila ho ako nevýznamný.